
STRAPPAVECCIA
VALERIO VENANZO

ASSESSORE P

Oggetto: SOSTEGNO AL PROGETTO PREDISPOSTO DALLA COOPERATIVA
SAN VICINO PER LA PARTECIPAZIONE AL BANDO DI LEGACOOP "CENTRO
ITALIA RELOAD" PER LE AREE COLPITE DAL SISMA..

RICCIONI MAURO

ZAMPARINI TERENZIO ASSESSORE P

SINDACO

Assiste il SEGRETARIO ITALIA PISTELLI

Il Sindaco Sig. MAURO RICCIONI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento

di cui all’oggetto.

P

   COMUNE DI GAGLIOLE
PROVINCIA DI MACERATA

        Piazza Matteotti, 1 – CAP 62022 – Tel. 0737.641184 – Fax 0737.642434 – P.I. 00268590437

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  1  del  17-01-2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  diciassette del mese di gennaio alle ore 13:00, la Giunta

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza.

DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 17-01-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI GAGLIOLE



Registro proposte 3

Premesso che Legambiente e Legacoop  al fine di dare più forza ai beni comuni in apposito
convegno “Beni pubblici, valori comuni: le cooperative di comunità per lo sviluppo locale”
organizzato a Roma  hanno dichiarato di unire le forze per sostenere l’avvio di nuove realtà
imprenditoriali sotto forma di cooperativa al fine di tutelare i beni pubblici ed i  beni comuni:
spazi che richiedono non solo salvaguardia e manutenzione, ma che rappresentano una grande
opportunità di sviluppo locale, un’occasione per far crescere insieme il nostro Paese ricco di
un patrimonio fino a oggi poco tutelato e ancor meno valorizzato.
Atteso che detto progetto come  spiegato da  Paolo Scaramuccia, responsabile per Legacoop
nazionale delle cooperative di comunità - punta a favorire il protagonismo dei cittadini nella
gestione dei servizi e nella valorizzazione dei territorio e nasce con l’obiettivo di promuovere
la crescita di una rete diffusa di cooperative che valorizzino le comunità locali, stimolando
l’autonomia e l’organizzazione dei cittadini”;

Che ad oggi le cooperative di comunità aderenti a Legacoop sono 40 suddivise in 12 regioni
(Abruzzo, Calabria, Campania, Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, Liguria, Lombardia,
Puglia, Toscana, Trentino Alto Adige, Umbria e Veneto) e contano oltre 1500 soci.
Rilevato che la crisi sismica come affermato da  Mauro Lusetti presidente di Legacoop - ci ha
riconsegnato una cittadinanza attiva, che vuole partecipare e decidere. Le cooperative di
comunità sono imprese in cui i cittadini si auto-organizzano, diventando allo stesso tempo
produttori e fruitori di beni e servizi, sono un modello di impresa sostenibile, perché nasce
dalla comunità e non ha altro scopo se non quello di migliorare la qualità della vita delle
persone che la compongono, attraverso la produzione/fruizione di beni e servizi pensati da chi
quella comunità la vive quotidianamente”.

Vista la richiesta inoltrata in data 16/01/2018 dalla Cooperativa del San Vicino che intende
partecipare al bando di Legacoop “Centro Italia Reload” per le aree colpite dal sisma con
l’obiettivo di sviluppare e promuovere il territorio con particolare riferimento agli ambiti
turistico ambientale, sociale e culturale con particolare attenzione alle località e rispettive
comunità che si trovano a ridosso dell’area Braccano del comune di Matelica, Pian dell’Elmo
comune di Apiro, Elcito comune di San Severino, Gagliole;

Atteso che il bando Legacoop per il rilancio economico dei 140 comuni colpiti, favorisce le
nuove cooperative per far ripartire l’Italia centrale colpita dal sisma. Legacoop ha deciso di
utilizzare 235mila euro raccolti tra le associate per sostenere la nascita di nuove cooperative,
di comunità ma non solo. Lo ha fatto attraverso il bando “Centro Italia Reload – rigenerare
comunità nelle terre del Rinascimento Italiano” in uscita il 16 ottobre e riservato a nuove
imprese nei 140 Comuni inseriti nel cratere sismico dell’Italia centrale.

“Il modello cooperativo per natura si radica nel territorio – spiega il presidente Mauro Lusetti
– e promuove collaborazione tra i membri della comunità, creando così non solo opportunità
di lavoro e migliori condizioni economiche, ma favorendo processi di coesione sociale e
sviluppo sostenibile. Obiettivi particolarmente urgenti qui, per fare argine ai processi di
spopolamento che il terremoto rischia di accelerare, in territori per altro con un patrimonio
artistico, culturale e paesaggistico unico”.
Il bando vuole così sostenere progetti cooperativi per turismo, cultura, eccellenze
agroalimentari e servizi. Due le sezioni che lo costituiscono. La prima potrà contare su

DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 17-01-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI GAGLIOLE



100.000 euro ed è dedicata alla nascita di nuove cooperative di comunità, ovvero imprese
costituite da cittadini e altri attori locali per il miglioramento della qualità della vita e
l’interesse generale della collettività. I progetti selezionati beneficeranno di formazione e
accompagnamento, oltre ad un contributo economico fino a 25.000 euro.
La seconda sezione è dedicata invece a nuove imprese cooperative. A disposizione ci sono
135.000 euro. Tra le proposte pervenute e valutate ammissibili, saranno selezionati progetti
che beneficeranno di attività di formazione e accompagnamento della cooperativa, oltre al
contributo economico fino a 10.000 euro per ciascuna cooperativa. Il bando si rivolge alle
imprese cooperative da costituire o costituite dal 25 agosto 2016 con sede legale in uno dei
140 comuni del cratere sismico tra Abruzzo, Marche, Umbria e Lazio.
Il bando si chiuderà il 31 dicembre per le nuove cooperative e il 31 gennaio 2018 per le
cooperative di comunità. Le proposte saranno valutate per valore imprenditoriale, impatto sul
territorio e capacità di fare rete, sviluppo e creazione di lavoro, innovazione tecnologica.
Entro il 30 gennaio 2018 la Commissione di valutazione selezionerà i progetti vincitori della
sezione “Nuove imprese cooperative”, entro il 28 febbraio 2018 i 4 progetti tra le
“Cooperative di Comunità”.

VISTO l’impatto del recente terremoto sul tessuto economico e sociale del nostro territorio,
che a fronte di una difficile ripresa dagli effetti della crisi economica si trova a dover
fronteggiare (danni materiali, tanto alle abitazioni private quanto alle strutture produttive e
commerciali), che stanno generando un calo dei consumi e degli investimenti privati:
condizione a cui si somma il calo già evidente delle presenze turistiche, dovuto al timore di
nuove scosse e alla percezione esterna della nostra regione come gravemente danneggiata dal
terremoto;

VISTA la necessità di rispondere a questa grave situazione con una strategia forte di
promozione del nostro territorio, per non vanificare il lavoro svolto finora e per riattivare le
funzioni produttive vitali, non solo rispetto alla filiera della ricettività o a quella degli eventi e
dei beni culturali, ma più in generale di tutti i settori produttivi e commerciali;

VISTA la necessità da lungo tempo evidenziata di inserire il patrimonio culturale locale in una
proposta qualificata e condivisa, soprattutto rispetto ai settori del turismo culturale,
dell’eco-turismo, e del turismo esperienziale, soprattutto nei settori dell’agroalimentare e
dell’artigianato;

PRESO ATTO che al progetto hanno espresso il loro sostegno i Comuni di  Matelica, l’Auser
Provinciale, il Casato (Agriturismo) e il coinvolgimento dell’Unione Montana e che i
componenti la filiera sono soggetti privati di chiara esperienza e capacità nella gestione e
organizzazione della filiera creativa e culturale;

VISTA la forte complementarietà emersa tra i beni archeologici, storici, artistici e naturalistici
delle città coinvolte, che permette di articolare diversi percorsi di valorizzazione turistica in
grado, se debitamente coordinati e promossi con una strategia unitaria, di promuovere lo
sviluppo come volano per lo sviluppo del territorio e per la tutela del nostro patrimonio
storico, culturale e paesaggistico;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione ai
sensi dell'art. 49 del D.Lgs n. 267/2000;

PROPONE

DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 17-01-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI GAGLIOLE



1) Di dichiarare la narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo.

2) Di concedere la sua approvazione, disponibilità e sostegno al progetto per la partecipazione  al
bando di Legacoop “Centro Italia Reload” per le aree colpite dal sisma;

3) Di favorire in ogni sua forma i progetti di rilancio del territorio con la rivitalizzazione economica e
sociale delle  comunità locali;

4) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutiva.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Sotto la propria responsabilità:
parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs.

267/2000, e successive modifiche ed integrazioni

Gagliole, 17-01-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 17-01-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI GAGLIOLE

F.to  PAOLO PAOLETTI



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione,
predisposto dal  Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il
presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi,
di deliberare in merito;

      Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla
competenza per l’adozione del presente atto;

      Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo
quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

      Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità
dell’atto alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2,
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000;

Con votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- di approvare il documento istruttorio che, allegato alla deliberazione, forma parte
integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.”

DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 17-01-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI GAGLIOLE



LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to MAURO RICCIONI F.to ITALIA PISTELLI

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto responsabile del servizio certifica che copia della  presente  deliberazione
viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune
(www.comune.gagliole.sinp.net) dal              08-02-2018       per 15 giorni consecutivi, ai
sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente comunicato ai
Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Paolo Paoletti

ESECUTIVITÀ
___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Gagliole, 08-02-2018

DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 17-01-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI GAGLIOLE

http://www.comune.gagliole.sinp.net

